
24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 1/7

Pregão Eletrônico

Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão



Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00044/2021 (SRP)




Às 15:56 horas do dia 24 de agosto de 2021, após analisado o resultado do Pregão nº 00044/2021, referente ao
Processo nº 15703/2021,
o pregoeiro, Sr(a) THIEGO CHUNG DE FARIAS, ADJUDICA aos licitantes vencedores os
respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.


**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.




Resultado da Adjudicação

Grupo 1
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 47.113,8000
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 45.630,0000	.

Itens do grupo:


1 - Testador


2 - Peça , acessório - fibra óptica


3 - Peça , acessório - fibra óptica

Grupo 2
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 1.156,8000
Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


4 - Conversor cabo coaxial


5 - Conversor cabo coaxial

Grupo 3
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 52.844,7500
Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


6 - Conector cabo par trançado


7 - Conector cabo par trançado


8 - Alicate para climpar


9 - Testador


10 - Alicate descascar fio

Grupo 4
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 12.636,1500



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 2/7

Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


12 - Jogo de ferramenta


13 - Mochila

Grupo 5
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 58.182,9600
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 55.035,0000	.

Itens do grupo:


14 - Aparelho gravador


15 - Câmera digital


16 - Disco rígido removível

Grupo 6
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 12.903,7500
Situação:
Cancelado no julgamento

Itens do grupo:


18 - Carregador bateria


19 - Bateria recarregável


20 - Pilha recarregavel


21 - Pilha recarregavel


22 - Memória portátil microcomputador

Item: 1 - Grupo 1
Descrição: Testador
Descrição Complementar: Testador, conectores: rj-45, bateria: 9 v, padrão: 568 a , 568 b, aplicação: testador de
cabos utp
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 3.487,0800 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 3.400,0000
e a quantidade de 12
Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:54:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA,
CNPJ/CPF:71.511.349/0001-36, Melhor lance : R$ 3.400,0000

Item: 2 - Grupo 1
Descrição: Peça , acessório - fibra óptica
Descrição Complementar: Detector de Falhas em Fibra Óptica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 176,7200 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 165,0000
e a quantidade de 12
Unidade
.



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 3/7

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:54:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA,
CNPJ/CPF:71.511.349/0001-36, Melhor lance : R$ 165,0000

Item: 3 - Grupo 1
Descrição: Peça , acessório - fibra óptica
Descrição Complementar: Dispositivo para Limpeza de Conectores Ópticos
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 314,8200 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA , pelo melhor lance de R$ 285,0000
e a quantidade de 10
Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:54:18

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:AMILTON GUIMARAES E CIA LTDA,
CNPJ/CPF:71.511.349/0001-36, Melhor lance : R$ 285,0000

Item: 4 - Grupo 2
Descrição: Conversor cabo coaxial
Descrição Complementar: Conversor cabo coaxial, aplicação: equipamentos de informática, finalidade: porta usb
para serial rs-232
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 40,6800 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:07

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 5 - Grupo 2
Descrição: Conversor cabo coaxial
Descrição Complementar: Conversor cabo coaxial, aplicação: equipamentos de informática, finalidade: porta usb
para serial rs-232
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 36,4400 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:07

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 6 - Grupo 3
Descrição: Conector cabo par trançado
Descrição Complementar: Conector cabo par trançado, tipo: keystone, modelo: rj45, categoria: 6, aplicação: cabo
de rede, código de cor: branco, compatibilidade: rj11
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 20 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 897,7800 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 4/7

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 7 - Grupo 3
Descrição: Conector cabo par trançado
Descrição Complementar: Conector cabo par trançado, tipo: keystone, modelo: rj45, categoria: 5e, aplicação:
cabo de rede, código de cor: branco, compatibilidade: rj11
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 50 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 552,2800 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 8 - Grupo 3
Descrição: Alicate para climpar
Descrição Complementar: Alicate para climpar, material: aço cromo vanádio, características adicionais: crimpar
terminais e luvas até 16mm2, material cabo: plástico, tipo corte: reto
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 203,5000 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 9 - Grupo 3
Descrição: Testador
Descrição Complementar: Kit Testador e Localizador de Cabos/Zumbidor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 223,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 10 - Grupo 3
Descrição: Alicate descascar fio
Descrição Complementar: Alicate descascar fio, alicate descascador de fio -Desencapador de Fio Universal
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 58,1800 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:36

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 11
Descrição: Ar condicionado portátil
Descrição Complementar: Ar condicionado portátil, ar condicionado -



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 5/7

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.776,3300 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: GOLDEN TRANSPORTE E SERVICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 2.700,0000
 e a
quantidade de 10 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:56:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GOLDEN TRANSPORTE E SERVICOS LTDA,
CNPJ/CPF: 24.702.397/0001-21, Melhor lance: R$ 2.700,0000

Item: 12 - Grupo 4
Descrição: Jogo de ferramenta
Descrição Complementar: Jogo de ferramenta, jogo de ferramenta com Maleta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 462,1900 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:59

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 13 - Grupo 4
Descrição: Mochila
Descrição Complementar: Mochila, material: nylon, capacidade: 35 l, quantidade compartimentos: 2 un, cor:
vermelha, aplicação: transporte de utensílios e ferramentas
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 380,2200 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:18:59

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 14 - Grupo 5
Descrição: Aparelho gravador
Descrição Complementar: Gravador digital de imagem - NVR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.932,2100 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 1.712,0000
e a
quantidade de 4 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:55:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO
EIRELI, CNPJ/CPF:26.167.868/0001-74, Melhor lance : R$ 1.712,0000

Item: 15 - Grupo 5
Descrição: Câmera digital
Descrição Complementar: Câmera IP PoE Resolução HD 720p
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 6/7

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 100 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 271,6700 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 271,6700
 e a
quantidade de 100 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:55:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO
EIRELI, CNPJ/CPF:26.167.868/0001-74, Melhor lance : R$ 271,6700

Item: 16 - Grupo 5
Descrição: Disco rígido removível
Descrição Complementar: Disco Rígido (HD) para NVR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.910,8900 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO EIRELI , pelo melhor lance de R$ 2.627,5000
e a
quantidade de 8 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:55:48

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:WORLD CAM BRASIL ELETROELETRONICO
EIRELI, CNPJ/CPF:26.167.868/0001-74, Melhor lance : R$ 2.627,5000

Item: 17
Descrição: Rádio receptor
Descrição Complementar: Kit de Rádio Comunicador sem Fio
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 511,1300 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Adjudicado

Adjudicado para: J R ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E DISTRIBUICAO EIRELI , pelo melhor lance de R$
488,8900
e a quantidade de 15 Unidade
.

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 24/08/2021
15:56:17

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: J R ARAUJO NORDESTE COMERCIAL E
DISTRIBUICAO EIRELI, CNPJ/CPF: 34.446.741/0001-12, Melhor lance: R$ 488,8900

Item: 18 - Grupo 6
Descrição: Carregador bateria
Descrição Complementar: Carregador bateria, tipo: universal automático, velocidade carga: rápida, tensão
alimentação: 100,240 vca, capacidade: 4 pilhas e 2 baterias, características adicionais: proteção p,inversão
polaridade e aumento temperat., frequência: 50,60 hz, tensão bateria: 9 v
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 15 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 54,4100 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:19:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 19 - Grupo 6
Descrição: Bateria recarregável



24/08/2021 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/pregao/pregoeiro/ata/TermoJulg.asp?prgCod=967272&acao=A&tipo=t 7/7

Descrição Complementar: Bateria recarregável, bateria recarregavel -9v
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 24,8100 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:19:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 20 - Grupo 6
Descrição: Pilha recarregavel
Descrição Complementar: Pilha recarregavel, pilha recarregavel AA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14,3400 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:19:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 21 - Grupo 6
Descrição: Pilha recarregavel
Descrição Complementar: Pilha recarregavel, pilha recarregavel AAA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 120 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 11,7700 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:19:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Item: 22 - Grupo 6
Descrição: Memória portátil microcomputador
Descrição Complementar: Memória portátil microcomputador, capacidade memória: 64 gb, interface: usb, tipo:
pen drive
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 60 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 116,1600 Intervalo Mínimo entre Lances:
-
Situação:
Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

24/08/2021
14:19:17

Item cancelado no julgamento. Motivo: Todas as empresas foram
desclassificadas.

Fim do documento


